

► Indsigt



Mads Rosager kendte som ansat i Dansk Volleyball Forbund til Welcome U-projektet en måned før, klubben blev præsenteret for det. Foto: Kim Rasmussen

- Vi får meget frie hænder

■ Hvad pengene fra Nordea-fonden skal gå til, er endnu for tidligt at sige, fortæller Mads Rosager, der er træner og udviklingschef i Odense Beachvolleyklub

■ Hvad får i økonomisk ud af at være en del af Welcome U? - Startbudgettet for os er på 10.000 kroner som start, hvorefter klubben betaler 2500 af dem, og forbruget og fonden betaler resten. Vi får meget frie hænder til, hvordan vi vil bruge pengene.

■ Hvad bruger I pengene på? - Des er for tidligt at sige, men vi skal have fundet en gruppe af vores medlemmer, der skal i gang med at overveje, hvad vi kan gøre.

■ Men hvad kunne det være? - Vi vil gerne gøre de allerede stærke sociale bånd endnu tydeligere. Det skal være sådan, at man ikke kun er i klubben i den tid, hvor man træner, men at man også blive hængende på eget initiativ. Det kunne være, at man kunne arrangere sporing eller bæltpul-konkurrencer, fællesdage arrangementer såsom fodtæms-tæmning og pengene kunne gå til nye bæltpul, vi har kun kortspil lige nu, en dvd-sampler eller måske en Playstation. Det kunne også være at hyre

flere trænere og lave flere hold.

■ Hvorfor er i gået ind i det? - Vi har pladsen, og vi har lyst til at få flere medlemmer. Og så er studerende en målgruppe, der passer godt ind i klubben. Vi har en del forvejen, og det er også den målgruppe, vi primært søger efter. Vi ligger tæt på universitetet og har også haft hold fra universitetet ude at træne her og på andre gange. Vi er mange i klubben, indkøbt mig selv, der har stået i en situation, hvor man flytter til en ny by og skal prøve at klare sig. Vores medlemmer kommer mange steder fra, og vi vil gerne blive bedre til at fange dem tidligt i deres studietid.

■ Kan i gennem Welcome U blive bedre til det?

- Vi har nok lavet meget af, at vi har et medlem, der tager en ven med, så det har været sådan lidt tilfældigt. Vi kunne godt tænke os at finde folk, der ikke kun kommer, fordi en ven er medlem i forvejen. Og jo tidligere vi kan få dem ind, desto større er chancen for, at de bliver en del af klubben i mange år. Og vi har ikke været helt gode nok til at fastholde dem, som kommer, fordi de har en ven, der er medlem. Det kan Welcome U måske ændre på.

▲ Stefan Brin stregfyers.dk



■ Rasmus Friisund foreslår, at man bruger pengene på åbne spildage, hvor ikke-medlemmer kan komme i klubben og spille.

Blik for bolden - og for nye venner

■ Welcome U-projektet skal med støtte fra Nordea-fonden gennemføre sport og det lettere som ung at starte en tilværelse i en ny by

Odense. Josefine Bjerre er født i København og har boet hele sit liv i hovedstaden. Og Rasmus Friisund er fra Ry i det østjyske nær Skanderborg. De har til fælles, at de begge er thyret til Odense for at studere. Og begge lykkedes med at få en tilværelse i den nye by gennem et medlemskab i Odense Beachvolleyklub. På den måde udgør de et eksempel på unge, som er målgruppen for et nyt projekt skabt af Dansk Volleyball Forbund og Danmark Basketball-Forbundet. Projektet, der har fået navnet Welcome U, sigter efter at hjælpe studienfald af unge, der hvert år flytter til en ny by for at studere, med at skabe sig en god



■ Det hjælper virkelig at mødes uden for baren også, for på baren får man ikke snakket så meget, siger Josefine Bjerre.

tilværelse i den nye by. Det kan nemlig være svært og ensomt at være langt fra de gamle venner. Men det er netop det, der har fået de to unge til at mødes i Odense. Josefine Bjerre er født i København og har boet hele sit liv i hovedstaden. Og Rasmus Friisund er fra Ry i det østjyske nær Skanderborg. De har til fælles, at de begge er thyret til Odense for at studere. Og begge lykkedes med at få en tilværelse i den nye by gennem et medlemskab i Odense Beachvolleyklub. På den måde udgør de et eksempel på unge, som er målgruppen for et nyt projekt skabt af Dansk Volleyball Forbund og Danmark Basketball-Forbundet. Projektet, der har fået navnet Welcome U, sigter efter at hjælpe studienfald af unge, der hvert år flytter til en ny by for at studere, med at skabe sig en god



Josefine Bjerre foreslår flere sociale arrangementer for at hjælpe nytillflyttere med at falde til.

Blik for bolden - og for nye venner

startede det med at skabe sig en ny tilværelse i Odense allerede inden, hun var flyttet. I et par måneder pendlede hun en gang om ugen til Odense for at træne. Eftersom var det planen, at starte i en klub i hovedstaden. Men for at mødes til baren for at tale om medlemskab i en klub der var hun på arbejde. Det var i et par måneder inden flytningen til det nye by, og hun tænkte sig om, at starte i klubben i Odense. Derfor var det meget naturligt at starte i klubben, en måned inden hun skulle starte på bachelorkursus på SDU. - Jeg kendte kun to i Odense, men jeg fandt hurtigt venner gennem klubben. Det vil være svært at starte her, så jeg tænkte på at møde folk gennem sport, mener 24-årige Rasmus Friisund. De mener begge, det er en kæmpe ide at lave sport-venner i Odense. Man starter jo ikke et selskab uden at møde én i forvejen, siger hun. Støtten er således hjemme. Men Josefine Bjerre aldrig havde spillet i klub, før ankomsten til Odense, var Rasmus Friisund allerede aktiv spiller i sin hjemby. Så hun spillede i en klub i Odense. Derfor var det meget naturligt at starte i klubben, en måned inden hun skulle starte på bachelorkursus på SDU. - Jeg kendte kun to i Odense, men jeg fandt hurtigt venner gennem klubben. Det vil være svært at starte her, så jeg tænkte på at møde folk gennem sport, mener 24-årige Rasmus Friisund. De mener begge, det er en kæmpe ide at lave sport-venner i Odense. Man starter jo ikke et selskab uden at møde én i forvejen, siger hun. Støtten er således hjemme. Men Josefine Bjerre aldrig havde spillet i klub, før ankomsten til Odense, var Rasmus Friisund allerede aktiv spiller i sin hjemby. Så hun spillede i en klub i Odense. Derfor var det meget naturligt at starte i klubben, en måned inden hun skulle starte på bachelorkursus på SDU. - Jeg kendte kun to i Odense, men jeg fandt hurtigt venner gennem klubben. Det vil være svært at starte her, så jeg tænkte på at møde folk gennem sport, mener 24-årige Rasmus Friisund.

Disse Odense-klubber er med

■ Fire klubber i Odense får penge til at starte deres egne Welcome U-projekter

Odense. Tre volleyballklubber og en enkelt basketballklub i Odense har forebudsagt sig til at deltage i Welcome U-projektet, der gennem sport skal gøre et nyt liv i Odense. Udover Odense Beachvolleyklub er det Fortuna Odense og Dahm Højle Volleyklub. På basketballens del tager Odense Basketballklub FIF.

I alt 45 klubber inden for de to sportsgrene forventes at blive købt på projektet, men fordelingen er 30/15 i volleyballens fæse, fordi der er flere af dem end basketballklubber.

Det fortæller Niels Klitm, der er projektchef hos Dansk Volleyball Forbund og som har været med til at lave Welcome U-projektet.

Klubberne er allerede så småt i gang, men det er ikke umuligt at komme med, hvis man har lyst, fortæller han.

Er man interesseret, kan man henvende sig til os, og så vil vi se på det, siger Niels Klitm. Konsulenter skal hjælpe Forbundets opgaver er i første omgang at afholde nye konsultationer til at hjælpe klubberne med at løse en gruppe, som skal få ideer til, hvordan man kan hjælpe unge tilflyttere ind i klubben.

Klubberne får altså en slags startpakke på 13 projekter, der arbejder på at få dem til at komme ind i klubben.

Startes op efter sommer. Efter sommeren skal det projekt, angriper sig er blevet enig om, at starte op. Og her vil forberedelse som økonomi, her med 2500 kroner til kampagne, der skal gøre projektet tyngende.

- Det kunne være til t-shirts eller flyers, men pengene er ikke omrækkede, siger Niels Klitm.

Når det er omme og klubberne projekt færdige, kan de få 2500 kroner til kampagne med en engang.

Når klubber, der vil være med, kan få startpakken og hjælp til kampagne, men så kan være med i et enkelt år.

Stefan Brin stregfyers.dk

Sport kan gøre livet i ny by lettere

■ Det er vigtigt, at livet for nytillflyttere ikke kun drejer sig om studiet, fortæller Henrik Lehmann Andersen, der er direktør for Nordea-fonden

Hvorfor er det gode, unge U-vejret for de unge. Nuget af det, der kan ud af det, var, at vi skulle sørge for at lægge vægt på unges roslighed og deres mentale sundhed, for det udgør en væsentlig del af deres uddannelse. Tidligere har vi haft meget fokus på fysisk ting - at få folk til at spille rigtig og motionere, men det har med at finde sin identitet og lystvar et vigtigt parameter hos de unge.

Hvad er det for et problem? - Inden vi sætter gang i det her, så skal vi se på, om det er det rigtige studie, og om det er i større fase for at droppe ud. Aktiviteter ved siden af studiet har stor betydning for, om man selv magter at studie.

Vil I følge op på, om pengene nu er givet godt ud? - Der vil blive evalueret på, om målene for projekterne er nået. Derudover skaber vi et netværk for de folk, der står bag de 13 projekter, så de kan mødes selvstændigt og sparre med hinanden. Det er en af vores mest væsentlige opgaver ud over at stille penge til rådighed.

Stefan Brin stregfyers.dk



■ Henrik Lehmann Andersen, der er direktør for Nordea-fonden. Foto: Hans Ole Madsen

ud af 440 forslag. Hvorfor har I valgt at støtte dette projekt? - Det er et karlskoleprojekt, der spiller fine ind i det med at kunne magte sit nye liv, når man lige er flyttet til en ny by. Løvet er ikke kun studiemiljøet. Hvis man ikke får skabt andre sider af livet end studiet, bliver man også lettere ensomt på, og det er det rigtige studie, og om det er i større fase for at droppe ud. Aktiviteter ved siden af studiet har stor betydning for, om man selv magter at studie.

Se videoen på mitfyn.dk



mitfyn.dk